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وداعباعیسیقلیپور
موسیقی  بــخــشــی هــای  از  ــور  ــی پ ــل ق عــیــســی 
مــقــامــی شــمــال خـــراســـان کــه چــنــدیــن دهــه 
اردیبهشت   14 داشـــت،  ی  بخشی گر سابقه 
ی ســرطــان  ــن و بـــیـــمـــار بــه عــلــت کــهــولــت سـ
حضور  بــا  گذشته  وز  ر او  پیکر  و  درگــذشــت 
سالن  مقابل  از  مــردم  و  مسئولان  از  جمعی 
قلی پور  عیسی  شــد.  تشییع  بجنورد  گلشن 
آخــریــن بــازمــانــدگــان  متولد ســال 1۳۲1 و از 
ــود. عیسی  ــ ــراســـان ب بــخــشــی هــای شــمــال خـ
بخشی عــاوه بر نوازندگی دوتـــار، خواننده 
ی نیز بود. وی که اصالتا ترک زبان است  قهار
ی اش، بــه زبــان  ــادر ــ عــاوه بــر آواز بــه زبــان م
کـــردی خــراســانــی نیز آواز مــی خــوانــد. وی در 
استانی  و  ملی  بین المللی،  جــشــنــواره هــای 
بارها خوش درخشیده بود و همچنین نشان 

ی را نیز دریافت کرده بود. درجه یک هنر

یادبود

علوم درآمدیبر
انسانیاسلامیدر
انقلاب اندیشهرهبر

اندیشه حضرت  انسانی اسلامی در  بر علوم  کتاب »درآمـــدی 
آیت ا... العظمی خامنه ای )مدظله العالی(« در سی و پنجمین 
کتاب  این  می شود.  عرضه  تهران  کتاب  بین المللی  نمایشگاه 
که توسط انتشارات انقلاب  نوشته سیدمهدی موسوی است 
اسلامی منتشر شــده اســت. علم در نگاه رهبر انــقــلاب، یکی از 
محورهای مهم تمدن انسانی است و خود از همین منظر تمدنی 
و با رویکرد فلسفی - الهیاتی به علم و علوم انسانی می نگرند. رهبر 

معظم در بیانات و نوشته های خود افق های جدیدی را مورد 
نظر دارنــد که انسان را وامــی دارد تا فراتر از فلسفه های رایج به 

دیدگاه های ایشان توجه بیشتری کند. 
ایشان به عنوان یک مجتهد و حکیم عالی قدر صاحب سبک 
خاص در تبیین و تحریر معارف اسلامی و انسانی هستند و در 
تحلیل امــور انسانی از افق های جدید انسانی و تمدنی پرده 
برمی دارند و آن را در موضع گیری های خود در عرصه  راهبری 

جــامــعــه و مــواجــهــه تــمــدنــی بــا پــدیــده هــای داخــلــی و خــارجــی 
کــتــاب مـــورد اشـــاره در 11 فصل مــی کــوشــد به  بــه کــار می گیرند. 
کـــاوی نظریه  رهبر انقلاب در موضوع علوم انسانی اسلامی  وا
کتاب »درآمـــدی بر علوم انسانی اسلامی در اندیشه   بــپــردازد. 
نوشته  )مدظله العالی(«  خامنه ای  آیت ا... العظمی  حضرت 
سیدمهدی موسوی در 83۲ صفحه و در قطع وزیری با شمارگان 

۲000 جلد عرضه می شود.

»وضوحناقص«
درخانهعکاسانجوان

آرمین  عــکــس هــای  ــرادی  ــف ان نمایشگاه 
ــص« در  ــاق ــوان »وضــــوح ن ــن ــا ع عــبــاســی ب

گالری خانه عکاسان جوان برپاست.
نمایشگاه وضوح ناقص عصر روز جمعه 14 
کبر ناظمی، رسول  اردیبهشت  با حضور ا
افتتاح  از هنرمندان  اولــیــازاده و جمعی 
کوشیده مردمان اطرافش را صادقانه با  شد. آرمین عباسی در این نمایشگاه 
ایده ای بدیع تصویر کند. در این نمایشگاه مخاطب با سوژه  هایی روبه روست 
که با وجود ناقص الوضوح بودن در عکس ها، آنچه را که وانمود می کند، برجسته 
شده است. عباسی تلاش داشته تا در آثارش وانمودهای زندگی انسان معاصر را 

که جزئی از زندگی است، وضوح ببخشد و پیش روی مخاطبان قرار دهد.
ــا روز سه شنبه هــجــدهــم اردیــبــهــشــت در خانه  نــمــایــشــگــاه وضـــوح نــاقــص ت
این  بــه  بــازدیــد  و علاقه مندان می توانند جهت  ادامـــه دارد  عکاسان جــوان 
ک 3، طبقه دوم واحـــد 3  ــلا  گــالــری واقـــع در یــوســف آبــاد، خــیــابــان چــهــارم، پ

مراجعه کنند.

کتاب رونماییاز
»رضایانقلاب«

سعید  حجت الاسلام  نوشته  انقلاب«  »رضــای  کتاب 
فخرزاده امروز دوشنبه 17 اردیبهشت در تالار اندیشه 

حوزه هنری رونمایی می شود.
ــرات حـــجـــت الاســـلام  ــ ــاط ــ ــتـــاب رضـــــای انـــقـــلاب خ کـ
والمسلمین رضا مطلبی، امام جماعت مسجد ابوذر 

تهران است.
این کتاب به زندگی و شرح حال یکی از دلباختگان فکری امام خمینی )ره(، روحانی فاضل 
و مردمی، حجت الاسلام والمسلمین حاج شیخ رضا مطلبی می پردازد که نقش مؤثری در 
انقلاب اسلامی داشته است. او روحانی اهل اصفهان است که قبل از انقلاب در محله ای 
که بعدها به مسجد جامع ابــوذر تغییر  آذری نشین، به عنوان امام جماعت مسجد فلاح 
نام داد، منصوب و مشغول فعالیت شد. با فعالیت های او مسجد ابوذر خیلی زود به پایگاه 
طرفداران امام و انقلاب تبدیل شد و پس از پیروزی انقلاب نقش مهمی را در انسجام نیروها و 
حفظ نشاط سیاسی در جنوب غرب تهران و حمایت از نظام در عرصه های مختلف بر عهده 
کنون با ۹0 سال سن همچنان با مردم محله و نمازگزاران آن  گرفت. حجت الاسلام مطلبی ا
ارتباط نزدیک دارد و توانسته است به عنوان الگوی تراز انقلاب اسلامی، زمینه را برای جلب 

و جذب جوانان بی شماری به مسجد فراهم کند.

نگارخانه پیشخوان

 چرا تا  امروز یک فیلم فوتبالی خوب ساخته نشده است؟

علی ثقفی که تجربه کارگردانی مستند، فیلم های کوتاه و نیمه بلند متعددی 
را در کارنامه کاری خود دارد، در پاسخ سؤالی در مورد چگونگی انتخاب شدن 
برای ساخت فیلمی درباره پرویز دهداری به جام جم توضیح داد: به عنوان 
کارگردان از طرف سازمان اوج به عطا پناهی، تهیه کننده معرفی شدم. قبل 
کــردم و متوجه شــدم فرد  از آن کــه با وی ملاقات کنم، دربــاره ایشان تحقیق 

شناخته شده ای است و کارهای بسیاری انجام داده است. 
وی تصریح کرد: از این رو با دیدن پناهی حس خوبی به من منتقل شد. تا 
قبل از ساخت فیلم سینمایی »پرویزخان« مستندهای فوتبالی کار کرده 
بودم و زمانی که در برنامه ۹0 مشغول بودم، همیشه این سؤال مطرح بود 
که چرا تا به امروز یک فیلم فوتبالی خوب ساخته نشده است؟ از آن زمان 
دغدغه ساخت یک فیلم سینمایی فوتبالی داشتم تا این که موقعیت 

ساخت فیلم سینمایی پرویزخان پیش آمد. 
کارگردان در مورد تحقیقاتی که برای ساخت فیلم سینمایی پرویزخان  این 
انجام داده و چالش هایی که تجربه کرده، بیان کرد: برای شروع انجام تحقیقات 
به منظور نگارش فیلمنامه پرویزخان در گام نخست سراغ مطبوعات دهه 60 
رفتم. مطبوعات آن دوران دقیقا من را به آن سال هایی که نیاز داشتم، می برد. 
خوبی مطبوعات آن دوران این بود که بسیار پربار به مسائل آن دوران پرداخته 
بود. یعنی علاوه بر مسائل فوتبالی به اتفاقات اجتماعی، سیاسی و فضایی 
که جامعه در آن به سر می برد نیز پرداخته بــود. روزنامه ها و مجلاتی مانند 
کیهان ورزشی، دنیای ورزش، هدف، ابرار ورزشی و... را با دقت می خواندم و 
نکته برداری می کردم. خواندن مطبوعات کمک بسیار کرد تا بتوانم خودم را به 

فضای آن دوران نزدیک کنم. 

 تنها ۲ تا ۳ ساعت می خوابیدم

این کارگردان اضافه کرد: آن قدر غرق مطالعه و پیگیری آنها بودم که شاید در 
آن زمان تنها ۲ تا 3 ساعت می خوابیدم. نکته جالب اینجاست که مطبوعات و 
رسانه ها هر سال در سالگرد پرویز دهداری به ایشان می پردازند و گفت وگوهایی 
نیز در این زمینه انجام می دهند که من آنها را نیز با دقت تمام مطالعه و بررسی 
کردم. بعد از مطالعه مطبوعات سراغ افراد مطلع و افرادی که در آن دوران حضور 
داشتند، رفتم و گفت وگوهایی نیز به صورت حضوری با آنها ترتیب دادم. چون 

بعد از جمع آوری اطلاعات اولیه یکسری سؤال برایم 
پیش آمد که باید پاسخ آن سؤالات را نیز به دست 

گفته ثقفی با کسانی مانند  مـــی آوردم.  به 
همسر  تیم ملی،  مستعفی  بازیکن های 
و دخــتــر پــرویــز دهــــداری و… بــه صــورت 

گفت وگو انجام شده  مستقیم و حضوری 
گفت: درباره  است. ثقفی در همین رابطه 

بازیکنان آن دوران به صورت جدا جدا تحقیق 
سیروس  مانند  بازیکن هایی  دادم.  انــجــام 

قایقران، احمدرضا عابدزاده، جواد 
زریــنــچــه و… بــررســی هــای 

ــورت گــرفــت.  ــ دقــیــقــی ص
مطالعه  ســــراغ  ســپــس 
درباره فضای اجتماعی 
دوران  آن  ســیــاســی  و 

رفتم. کتاب هایی را پیدا 
و مطالعه کردم تا بتوانم به 

صـــورت دقــیــق در آن فضا و 
دوران قرار گیرم. 

 غیرت فوتبال ایران در سال هایی که غرق در جنگ بود

ک قرمز« در مورد پررنگ شدن بعد اجتماعی فیلم پرویز  کارگردان مستند »پلا
خان بیان کرد: در همان بررسی و مطالعاتم متوجه شدم سال 65 چه سال 
عجیبی بوده است. سال ششم که کشور غرق در جنگ شده بود. به طوری که 
تاثیرات جنگ بسیار محسوس بود. در همین سال نیز عملیات های مهمی 
مانند عملیات کربلای 4 و 5 انجام شد و فیلم پرویز خان نیز دقیقا در همان 
مقطع شش ماهه قرار بود روایت شود. مهم ترین بخش ماجرا بعد از جمع آوری 
اطلاعات و گفت وگوها این بود که چطور بتوانم آنها را دراماتیزه کنم. نیاز داشتم 
کترهایی همچون پرویز  بتوانم در روایت پرویز خان فشار بسیار مهلکی به کارا

دهداری وارد کنم. سؤالی که برای من مطرح بود این بود که چه فشاری؟ 
وی افزود: دائم در واقعیات می گشتم تا به گزینه مورد نظرم دست پیدا کنم. 
گون پرداختم. یک جنبه آن  برای همین هم در تحقیقاتم به جنبه های گونا
خود پرویز دهداری و شخصیتش بود. بخش دیگری از تحقیقاتم این بود که 
چه اتفاقاتی بیفتد و پرویز دهداری چگونه با آن برخورد   کند. مدام در زندگی 
پرویز دهداری کندوکاو می کردم تا بتوانم به سؤالاتم پاسخ دهم. یادم هست 

وقایع را بارها در میان حرف آدم ها و نقل قول هایی که جمع آوری کرده 
بودم مرور می کردم تا علت اتفاقات را از رفتارهای دهداری 

پیدا کنم. به دلیل آن که غرق اطلاعات شده بودم، 
یابم.  نیز دســت  نتایج مهمی  توانستم به 

کلیه پرویز  به عنوان مثال به داســتــان 
ــدم. ایــن کــه ایــشــان دو  ــی دهــــداری رس
کلیه اش را از دست داده بود و سال ها 

با کلیه بـــرادرش که به او اهــدا شــده بود 
زندگی می کرد. 

 ۲ سال از عمرم را با پرویز دهداری زندگی کردم

ثقفی با اشاره به این که در زندگی شخصی پرویز دهداری سال ها زندگی با 
کید کرد: از خودم این سؤال را می کردم؛  یک کلیه پیوندی اتفاق مهمی بوده، تا

گر این اتفاق برایش نمی افتاد باز هم چنین آدمی بود؟ می دیدم پرویز دهداری  ا
آدمی است که دلش نمی خواست دینی به گردنش باشد و نشانه هایش را در 
تمام رفتارهایش می دیدم. دائم به خودم گوشزد می کردم تا زمانی که خودت 
گر  پرویز دهداری را به درستی نشناسی و به او نزدیک نشوی، نمی توانی تماشا
را نیز به پرویز دهداری و فیلمی که درباره ایشان می سازی نزدیک کنی. برای 
همین دو سال از عمرم را با پرویز دهداری زندگی کردم. مثل پرویز دهداری 
که فیلمنامه را می نوشتم  راه می رفتم مثل او فکر می کردم. حتی زمانی 
خواب ایشان را هم می دیدم. احساس می کردم باید تلاش کنم خودم را 
به او نزدیک کنم.  این کارگردان گفت: با وجود آن که قرار بود فیلم سینمایی 
پرویزخان به جشنواره فیلم فجر قبلی برسد اما آن قدر اطلاعات زیاد بود که 
کران در چهل و دومین جشنواره  تصمیم بر آن شد تا کمی تامل کنیم و بگذاریم ا

فیلم فجر رقم بخورد.

 فیلمنامه ای که 19 بار بازنویسی شد

کـــارگـــردان مستند »مــقــدمــه ای بــر مــقــدمــه« در مــورد 
به متن  و رسیدن  فیلمنامه  بازنویسی  بــار  چندین 
نهایی توضیح داد: زمان نوشتن فیلمنامه، آن را 
که در نظر  کردم تا به ایده آلی  1۹ بار بازنویسی 
داشتم، برسم. حتی در پیش تولید نیز آنچه 
به ذهنم می رسید را نیز اعمال می کردم. 
به طوری که عطا پناهی به من می گفت 
دیگر کافی است اما تجربه به من نشان 

داده فیلمنامه پایان ندارد. هرقدر زمان باشد می توان فیلمنامه را پخته تر کرد. 
من همیشه از ایده های تازه استقبال می کنم و ابایی از این که فیلمنامه را به هم 

بریزم و دوباره از نو بنویسم ندارم. بارها این کار را کرده ام. 

 »پرویزخان« فیلم موفقی است

وی اضافه کرد: در روزهای تعطیل نیز در دفتر می ماندم و کار بازنویسی را ادامه 
مــی دادم. چون ایده هایی که به ذهنم می رسید برایم بسیار جذاب بودند و 
می خواستم حتما آنها را در فیلمنامه بیاورم. یک اعتقاد دیگری که دارم این 
است که سر صحنه حتما باید آماده رفت. 
برای همین تمام صحنه های فیلم 
در پــلاتــوهــا بــا بــازیــگــرهــا تمرین 
بازیگرها در  بـــود. صحنه  ــده  ش
شده  تمرین  نیز  فوتبال  زمــیــن 
بـــود. نــه فــقــط دکــوپــاژ شـــده بــود، 
شده  تمرین  هــم  میزانسن ها  بلکه 
بــود امــا با وجــود تمام ایــن آمادگی ها، 
دلیل نمی شد ســر صحنه به 
ایده هایم اضافه نکنم. 
در ایـــن زمــیــنــه نیز 
تمام عوامل فیلم 
ــن همراهی  ــا م ب

کـــردنـــد. 

از فیلمبردار گرفته تا طراح صحنه، لباس، گریم، تدوین و... با من همراه بودند 
و حتی پیشنهادهای خوبی نیز در حیطه کاری خودشان می دادند. می توانم 
گر این فیلم، فیلم موفقی است به دلیل داشتن یک گروه خوب و با انگیزه  بگویم ا

بوده است. 

 چالش های پر پیچ و خم انتخاب بازیگر

این کارگردان در مورد پربازیگر بودن فیلم پرویزخان و لزوم توانمندی بازیگرانی 
که هم باید فوتبال بازی می کردند و هم بازیگرهای توانمندی می بودند بیان 
کرد: انتخاب بازیگر در این فیلم دشوار بود، چون علاوه بر بازیگری، فوتبال هم 
باید بلد می بودند. برخی از آنها چهره نزدیک به فوتبالیست های واقعی داشتند 
کتورها کار را سخت کرده  و برخی نیز نیاز بود تا لهجه داشته باشند. همین فا
بود. در زمینه پروسه انتخاب بازیگر گروه دستیار کارگردان بسیار همراهی کرد. 
مدام بازیگرها به ما معرفی می  شدند و زمان زیادی را صرف تست آنها می کردیم. 
از آموزشگاه های فوتبال زیادی بازیکن معرفی می شد، بنابراین سراغ مدارس 
فوتبال هم رفتیم. برای انتخاب بازیکن های کویت، پیدا کردن چهره هایی که 
شبیه به چهره کویتی باشد کار دشواری پیش روی مان بود. کسانی که هم چهره 
کویتی داشته باشند و هم عربی بلد باشند و هم بازیگری و فوتبال بدانند اصلا 
آسان نبود.  وی افزود: کل تهران را زیر و رو کردیم و کسی پیدا نشد. حتی سراغ 
محله های عرب نشین رفتیم اما باز هم موفق نشدیم. یک بازی ۹0 دقیقه ای 
ایــران و کویت را به سختی و به دردســر بسیار پیدا کــردم. آن فیلم بــرای تمام 
بخش ها تبدیل به یک الگو شده بود، چون به عوامل فیلم گفتم، می خواهیم 

چیزی شبیه به این بازی فوتبال را بازسازی کنیم. بالاخره بازیکن های کویتی 
که شبیه به بازیکن های آن دوران باشد را در آبادان پیدا کردیم.

وی ادامه داد: بازسازی عرب هایی که در ورزشگاه حضور داشتند. 
طراحی و بازسازی لباس های 

ــه و  ــمـ ــا هـ ــ ــه ــ آن

همه بسیار کار برد. با وجود آن که این فیلم 5۲ لوکیشن داشت اما بخش فوتبال 
آن از همه دشوارتر بود. در مجموع ۲00 بازیگر در این فیلم مقابل دوربین قرار 

گرفتند که برای بیشترشان باید لباس طراحی و گریم می شدند. 

 برای تمام سکانس ها بسیار سختگیر بودم

ثقفی گفت: یک سکانس در مجلس است که پنج بازیگر اصلی دارد و هر پنج 
بازیگر دارای گریم های سنگین هستند. برای من که در تمام سکانس ها بسیار 
سختگیر بودم، عبور از کوچک ترین جزئیات نیز ساده نبود و همه موارد باید 
به درستی و با دقت و وسواسی که داشتم، پیش می رفت. در سه ماه پیش تولید 
یک اتاق داشتیم هر بازیگری که به تیم اضافه می شد، تصویرش را روی آن دیوار 
می زدیم. عکس نخست سعید پورصمیمی بود و بعد از ایشان 1۹۹ عکس دیگر 

به آن دیوار اضافه شد. 

 سعید پورصمیمی انتخاب اول برای ایفای نقش دهداری 

ثقفی درمورد انتخاب سعید پورصمیمی به عنوان یکی از بهترین انتخاب هایی 
که برای فیلم سینمایی پرویز خان وجود داشت، عنوان کرد: با وجود آن که ابتدا 

برای انتخاب بازیگری که در نقش پرویز دهداری بازی 
کند، دنبال کسی بودیم که به ایشان از نظر ظاهری 

شباهت داشــتــه بــاشــد امـــا مــوفــق بــه ایـــن کار 
نشدیم. برای همین از زمانی که به 

در گفت و گوی »جام جم« با کارگردان و بازیگران »پرویزخان« بررسی شد

کودتا علیه معلم اخلاق 
وایتگر یک قصه فوتبالی و در عین حال  ویزخان« ر  فیلم سینمایی »پر

وه فرهنگ و هنر گر

فاطمه رستمی

ی، سرمربی تیم ملی  ــدار ویــز دهـ تاریخی اســت. دهــه 60 بــود کــه پــر
ی که ایــران یک انقاب را پشت سر گذاشته  وزگــار فوتبال شد و در ر
ی های آسیایی 1۹۸6 سئول آماده  بــود، تیم ملی بــرای حضور در باز
وزهــا می گوید امــا قصه فیلم به هیجان  ویزخان از آن ر می شد و پر
ی های آسیایی ختم نمی شود؛ چراکه اختافی  اعــزام تیم ملی به باز
بین بازیکنان تیم ملی به وجود آمد که همین اختاف و حواشی آن 
اولین سینمایی علی ثقفی شده است.  ویزخان،  دستمایه فیلم پر
ماجرا این بود که هنگام بازگشت تیم ملی از سئول، بازیکنان نامه ای امضا می کنند که به 
ودگاه مهرآباد، جنجالی به پا می شود؛ محتوای نامه استعفای 14 بازیکن  محض رسیدن به فر
وس قایقران خیلی سریع  از تیم ملی است! در واقع ابتدا 1۵ بازیکن استعفا دادند، ولی سیر
استعفای خود را پس می گیرد تا تیم استعفادهندگان 14نفره شــود. علی ثقفی، کارگردان 
وی پرده دارد.  وزها اولین فیلم سینمایی خود را ر ویزخان، فیلمساز جوانی است که این ر پر

ویزخان دو سال از زندگی اش را صرف آن کرده و برای  ثقفی می گوید برای نوشتن فیلمنامه پر
ی، مــربــی دهـــه 60 تــیــم مــلــی ایــــران، تحقیقات مــیــدانــی و  ــدار ــ ویــز دهـ نــزدیــک شــدن بــه پــر
کتابخانه ای گــســتــرده ای انــجــام داده اســت. ثقفی بــرای رســیــدن بــه ایــده هــای شــان 1۹ بار 
ــرای تــمــام ســکــانــس هــایــش بـــا فــکــر بسیار  ــ ــرده و ب ــ ویـــزخـــان را بــازنــویــســی ک  فــیــلــمــنــامــه پـــر

پیش رفته است.  
وز رقــم خــورد  ویــزخــان کــه پــس از اکـــران عمومی ایــن فیلم در نـــور بــه بهانه اکـــران آنــایــن پــر
و همچنین اهمیت موضوع تیم ملی فوتبال که برخی از سر ناآگاهی دست به تحریم آن در 
ایــن مسأله که جــوانــان ببینند که تیم ملی  بازخوانی  زدنــد و  آسیا گذشته  جام ملت های 
وزبــه رئوفی، بازیگر  فوتبال از کجا به جایگاه کنونی رسیده است؛ با علی ثقفی، کارگردان؛ ر
وس قایقران؛ سیدابوالفضل موسوی، بازیگر نقش احمدرضا عابدزاده و  نقش زنده یاد سیر
ی است،  ویز دهدار حمیدرضا پگاه که عهده دار نقش یکی از مدیران دهه 60 و شاگردان پر
گفت وگویی داشتیم. شرح این مصاحبه درخصوص این فیلم به تهیه کنندگی عطا پناهی و 

ی رسانه ای اوج را در ادامه می خوانید. جدید ترین محصول سازمان هنر


